
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.702, 04 de março de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
2,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE MARÇO DE 2020.

Designa a Procuradora de Justiça MARTA

ALVES DA SILVA para compor a Comissão de

Estudos instituída pela Portaria ng 120, de

17 de fevereiro de 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar ng 75/93 e,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Procuradora de Justiça MARTA ALVES DA SILVA para compor a

Comissão de Estudos instituída para subsidiar os trabalhos dos Encontros Temáticos

acerca do acordo de não persecução penal (Portaria ng 120, de 17 de fevereiro de 2020).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

•(."
IANA COSTA OL VEIR DARnETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
2,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

to70
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 , DE DE MARÇO DE 2020.

Designa membros para oficiar em sessões

plenárias do Tribunal do Júri de Santa Maria.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93; e

CONSIDERANDO o disposto no tabularium 08191.021669/2020-07;

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça MARCELO LEITE BORGES para oficiar em

sessão plenária do Tribunal do Júri de Santa Maria, no dia 19 de março de 2020, referente

ao processo n2 2018.10.1.001863-7.

Art. 22 Designar o Promotor de Justiça RAONI PARREIRA MACIEL para oficiar em

sessão plenária do Tribunal do Júri de Santa Maria, no dia 26 de março de 2020, referente

ao processo n2 2014.10.1.007283-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Y\S (:)
F B ANA COSTA OLIVEIRA BARRE 0

\ Portrtf PORTARIAS 2020 \Designa MARCELO LEITE e RAON I PARREIRA - Júris SANTA MARIA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
2,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191105947201936. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual contratação de serviços de traduções de vídeos institucionais e 
videoaulas para Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
03/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00010-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 03/03/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 13/03/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
2,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE $ DE <W]pJJ^° DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.019648/2020-13, 

RESOLVE: 

Designar, de 16 a 20/3/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES 

JÚNIOR, matrícula 5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe 
de Gabinete de Promotoria II da 4a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RE>*TOTUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
2,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £^§1 , DE o2» DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.019983/2020-11, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 9/3/2020, o servidor FELLIPE ALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 5640-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 5a Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código CC-02 (66001121). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REJSA-TOLUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
2,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 'DE 0^ DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.020893/2020-73, 

RESOLVE: 

Designar a servidora TAIANA CRISTINA MARTINS SANTOS 

PINTO, matrícula 4570-5, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Rádio e TV da Secretaria de 

Comunicação, código CC-02 (50004029), dispensando, em consequência, o servidor 

FELIPE BENÉVOLO BEZERRA, matrícula 5032-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
2,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° (^55 >DE Q DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.021205/2020-92, 

RESOLVE: 

Art. I
o Designar, até 15/3/2020, a servidora MERCIA ELIENE 

TRINDADE DO BOMFIM, matrícula 5199-3, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7a 

Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código CC-01 (72001065), dispensando, no referido período, o servidor HADSON 

ABREU DE OLIVEIRA, matrícula 5321-0. 

Art. 2o Tornar sem efeito a Portaria/SG n° 214, de 8/2/2020, publicado no 

DOU n° 36, de 20/2/2020, Seção 2, pág. 46, Tabularium n° 08191.017843/2020-17. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
2,

 0
4 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° b^^H , DE $ DE MARÇO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.021820/2020-07, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JORGE WILLIAN SOUZA SILVA, matrícula 

5664-2, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Segurança das 

Instalações das Promotorias de Justiça da Secretaria de Segurança Institucional, código 

FC-03 (50006042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se^^? 

UQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0153/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0154/2020.................................................................................. p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4
Aviso de Licitação 102020....................................................................... p. 4
Portaria 250/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 251/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 252/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 253/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 254/2020.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0153/2020
	Portaria 0154/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 102020
	Portaria 250/2020
	Portaria 251/2020
	Portaria 252/2020
	Portaria 253/2020
	Portaria 254/2020

	Sumário

